КОВДОРСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ
25 декабря 2020 года

№ 126/548
 Об утверждении плана обучения организаторов выборов и референдумов, других участников избирательного процесса на 2021 год
В соответствии со статьей 26 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьями 23, 27, 28 Закона Мурманской области от 24.03.2003 № 390-01-ЗМО «Об избирательных комиссиях в Мурманской области», руководствуясь решением Ковдорской территориальной избирательной комиссии от 01.02.2018 № 53/267 «Об учебном кабинете Ковдорской территориальной избирательной комиссии по обучению кадров избирательных комиссий и других участников избирательного (референдумного) процесса», Ковдорская территориальная избирательная комиссия РЕШИЛА:
1.
Утвердить план обучения организаторов выборов и референдумов, других участников избирательного процесса на 2021 год (прилагается).
2.
Направить настоящее решение участковым избирательным комиссиям избирательных участков № 266 - 278.

3.
Разместить настоящее решение в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте администрации Ковдорского района http://kovadm.ru/ в разделе Ковдорской территориальной

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Ковдорской ТИК О.Ю. Горовую.

Председатель
Ковдорской территориальной
избирательной комиссии

О.Ю Горовая
Секретарь
Ковдорской территориальной
избирательной комиссии

Е.В. Дурягина

	Утвержден

решением Ковдорской территориальной избирательной комиссии
от 25.12.2020 № 126/548

План

обучения и повышения квалификации организаторов выборов и референдумов, других участников избирательного процесса на 2021 год
Сокращенные наименования:

ТИК – территориальная избирательная комиссия

УИК – участковая избирательная комиссия

ГАС «Выборы» – Государственная автоматизированная система Российской Федерации «Выборы»

КСА ГАС «Выборы» – комплекс средств автоматизации Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы»

МО – Мурманская область

ОИК – окружная избирательная комиссия

МОД – Мурманская областная Дума

ГД ФС РФ – Государственная Дума Федерального Собрания Российской Федерации

СМИ – средства массовой информации

	№ п/п
	Наименование темы
	Период

Обучения

	Категория обучаемых

	Количество часов

	Всего
	Лекции
	Практическое занятие
	Тестирова-ние

	Обучение членов ТИК, УИК

	1
	Нормативные правовые акты, регламентирующие подготовку и проведение выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации. Новеллы.
	I квартал

	ТИК, председатели, заместители председателей, секретари УИК
	2,5
	1,5

	0,5

	2
	Нормативные правовые акты, регламентирующие подготовку и проведение выборов депутатов Мурманской областной Думы». Новеллы.
	I квартал
	ТИК, председатели, заместители председателей, секретари УИК
	2
	1

	1

	3
	Подготовка к участию в общероссийской тренировке ГАС «Выборы», в том числе, в части дистанционного электронного голосования
	I квартал
	ТИК, председатели УИК
	1
	1

	4
	Статус члена УИК

Порядок работы УИК с членами УИК с правом совещательного голоса, наблюдателями, представителями политических партий, средств массовой информации, кандидатами и их доверенными лицами, представителями вышестоящих
комиссий. Ответственность
	I квартал
	ТИК, председатели, заместители председателей, секретари, члены УИК
	2
	1
	0,5
	0,5

	5
	Делопроизводство УИК в период избирательной кампании

	II квартал
	Председатели, заместители председателей, секретари УИК
	2
	1
	0,5
	0,5

	6
	Работа со списками избирателей. Ответственность членов участковых избирательных комиссий за нарушение избирательного законодательства
	II квартал

	7
	Работа УИК по информированию избирателей и осуществление контроля за соблюдением правил предвыборной агитации
	II квартал
	заместители председателей, секретари, члены УИК

	1
	1

	8
	Порядок работы со списками избирателей при проведении выборов. Работа членов УИК с избирательными бюллетенями.
	II квартал
	председатели, заместители председателей, секретари, члены УИК
	2,5
	1
	1
	0,5

	9
	Работа с программой ускоренного ввода данных итоговых протоколов УИК с QR-кодом
	Ш квартал
	председатели, заместители председателей, секретари, члены УИК, операторы СПО
	2
	0,5
	1
	0,5

	10
	Обеспечение избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, при проведении выборов в Единый день голосования
	Ш квартал
	председатели, заместители председателей, секретари, члены УИК,
	1
	1

	11
	Работа УИК в день, предшествующий дню голосования
Работа УИК в день голосования
	Ш квартал
	ТИК, председатели, заместители председателей, секретари УИК
	3,5
	1
	2
	0,5

	12
	Организация работы участковой избирательной комиссии в дни голосования. Практическое занятие на модельном избирательном участке
	Ш квартал
	ТИК, председатели, заместители председателей, секретари УИК
	3,0
	1
	2

	13
	Подсчет голосов избирателей, установление итогов голосования и передача избирательной документации в вышестоящую избирательную комиссию

Решение практических ситуаций, итоговое тестирование
	Ш квартал
	ТИК, председатели, заместители председателей, секретари, члены УИК
	4,5
	1
	3
	0,5

	14
	Итоги работы избирательных комиссий
	IV квартал
	ТИК, председатели, заместители председателей, секретари УИК
	1
	1

	15
	Обучение лиц, зачисленных в состав резервов участковых избирательных комиссий. Опыт работы участковых избирательных комиссий.
	IV квартал
	Резерв составов УИК
	2
	1
	1

Обучение наблюдателей, представителей избирательных объединений, в том числе наблюдателей назначенных общественной палатой Мурманской области
	№
	Наименование темы
	Категория обучаемых
	Дата, время проведения
	Место проведения

	1
	Порядок назначения наблюдателей.
Статус наблюдателей. Права, обязанность и ответственность наблюдателей
Этапы работы наблюдателя (начало работы, наблюдение за ходом голосования, голосование вне помещения для голосования, подсчет голосов)
	Наблюдатели, председатели УИК
	Август 2021
	зал администрации, 4 этаж, пл. Ленина, д. 1

	2
	Взаимоотношения наблюдателя

и избирательной комиссии. Ответственность за нарушение прав наблюдателя,

за нарушения в ходе голосования

и при подсчете голосов избирателей. Порядок осуществления фото- и видеосъемки
на избирательном участке. Получение заверенных копий протоколов
	Наблюдатели, председатели УИК
	Август 2021
	зал администрации, 4 этаж, пл. Ленина, д. 1

_________________